
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

7 10/02/2022 5 0

Oggetto: 

I Atto Integrativo APQ 2010 Intervento denominato: "Riduzione del rischio idrogeologico alla 
localita' monte Giumenti del comune di Castello del Matese" - CUP: E53H19000550001 - 
Importo finanziament0: Euro 800.983,23 - codice ReNDiS-web 15IR746/G1 - Soggetto 
attuatore: Comunita' Montana Zona del Matese.

Liquidazi0ne prima quota pari ad Euro 80.098,32 del finanziament0.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario Straordinario Delegato
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO:
a. che  con  delibera  n.  745  del  2  novembre  2010,  la  Giunta  Regionale  della  Campania,  ha  approvato  il

programma  d'invertenti  da  realizzarsi  mediante  Accordo  di  Programma  cofinanziato  da  Ministero
dell'Ambiente e Regione.

b. che in data 12 novembre 2010 è stato sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare e la Regione Campania l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della
Regione Campania;

c. che il comma 2 dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014 prevede che l'attuazione degli interventi di mitigazione del
rischio  idrogeologico  avvenga  tramite  accordo  di  programma  tra  la  Regione  interessata  e  il  Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

d. che il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, e in particolare l’articolo 10, comma 1, dispone il subentro del
Presidente della  Regione Campania nelle  funzioni  di  Commissario  Straordinario Delegato  per  il  sollecito
espletamento delle procedure relative alla attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;

e. che l’Ordinanza 12 agosto 2014, n. 1, del Presidente della Regione Campania nelle funzioni di Commissario
Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, del decreto-legge n. 91/2014 tra l’altro: 
 istituisce la Struttura di coordinamento a supporto del Presidente-Commissario, quale Soggetto Attuatore

per la realizzazione degli interventi programmati nell’Accordo di Programma stipulato il 12 novembre 2010
tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Campania;

 individua il Coordinatore della Struttura nella persona del Direttore Generale p.t. della DG 08 per Lavori
pubblici e Protezione civile della Regione Campania affidando allo stesso Coordinatore la competenza de-
gli atti di gestione amministrativa;

 che il D.P.C.M. 28 maggio 2015, individua criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli in-
terventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del decreto-legge n.
91 del 2014;

f. che con Ordinanza del 13 giugno 2017, n. 1, il Presidente della Regione Campania ha disposto, tra l’altro, la
continuità alla Struttura di coordinamento e l’individuazione del Coordinatore della Struttura nella persona del
Direttore Generale p.t. della D.G. 500600 (Ambiente, Difesa del Suolo ed Ecosistema);

g. che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 ha ripartito le risorse FSC 2014-2020 per aree tematiche e
destinato 1,9 miliardi di €. al Piano Operativo afferente all’area tematica “Ambiente”, individuando, tra l’altro, i
principi e i criteri di funzionamento e utilizzo di tali risorse;

h. che la successiva Delibera CIPE n. 55 del 1° dicembre 2016 ha approvato il Piano Operativo “Ambiente”, FSC
2014-2020 nell’ambito del quale è previsto il sottopiano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” in
capo alle competenze della Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque (STA) del
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

i. che la Circolare n. 1 del Ministro per la Coesione Territoriale e il  Mezzogiorno del 26 maggio 2017, reca
disposizioni circa gli adempimenti di attuazione della citata delibera CIPE 25/2016, in particolare, relative alla
governance, alle modifiche, alla riprogrammazione e revoca delle risorse e alle disposizioni finanziarie;

j. che  la  delibera  CIPE  n.  26  del  28  febbraio  2018,  ha  aggiornato  il  quadro  finanziario  e  programmatorio
complessivo individuato dalla delibera n. 25 del 2016 definendone il nuovo riparto tra le aree tematiche;

k. che con  propria nota  prot.  n.  06879/STA del  04  aprile  2018  la  Direzione  generale  STA del  MATTM ha
comunicato alla regione Campania che risultano posti  a finanziamento n. 13 interventi  (Allegato1),  per un
importo complessivo pari a €. 32.627.656,43;

l. che le succitate delibere CIPE n. 25/2016 e n. 55/2016, nonché nella circolare n. 1/2017 del Ministro per la
Coesione Territoriale e il Mezzogiorno disciplinano le procedure per il trasferimento di tali risorse, pari ad €.
32.627.656,43;

CONSIDERATO che,

http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=6195


a. con propria Deliberazione n. 606 del 02.10.2018 la Giunta regionale della Campania ha approvato lo schema
del  I°  Atto  Integrativo  all’Accordo  di  Programma  finalizzato  alla  programmazione  e  al  finanziamento  di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;

b. in data 19.12.2018 è stato sottoscritto  tra Ministero dell’Ambiente e Tutela del  Territorio  e del  Mare e la
Regione Campania il “I° Atto Integrativo” al citato Accordo di Programma (di seguito I° Atto Integrativo);

c. in particolare, l'Allegato 1 al citato Accordo di Programma “I° Atto Integrativo” individua l’elenco degli interventi
volti prioritariamente alla salvaguardia della vita umana ed alla sicurezza delle infrastrutture e del patrimonio
ambientale e culturale, attraverso la riduzione del rischio idrogeologico, sia mediante la realizzazione di nuove
opere, sia con azioni di manutenzione ordinaria e straordinaria;

d. con Decreto Dirigenziale n. 77/SG del 11 luglio 2019 il Ministero dell’Ambiente della tutela del Territorio e del
Mare ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo del Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020;

e. con nota prot. n. 0012683 del 24/06/2019 ad oggetto: “Trasmissione del Decreto Direttoriale di approvazione
dell’unito  I°  Atto  Integrativo,  del  19/12/2018  all’Accordo  Regione  Campania  –  MATTM” del  12/11/2010,
acquisita agli atti della Struttura di coordinamento al prot. R.C. n. 2019407689 del 27/06/2019, la Direzione
Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e
del  Mare  ha  comunicato  che  con  decreto  Direttoriale  n.  DEC/00125/STA  del  3/05/2019,  ammesso  alla
registrazione della Corte dei Conti il  4/06/2019 con il  n. 1-1619, è stato approvato il  I° Atto Integrativo in
parola;

f. con  nota  prot.  n.  0017504  del  29/08/2019,  acquisita  dalla  Struttura  di  coordinamento  al  prot.  R.C.   n.
2019.0529288 del 05.09.2019, la Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del
Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare ha comunicato il trasferimento dell’anticipazione di €
3.262.757,64, pari al 10% dell’importo totale assegnato per la realizzazione degli interventi di cui all’Allegato 1
dell’Accordo di Programma I° Atto Integrativo;

RILEVATO che,
 1. con Decreto n. 06 del 10/02/2020 del Coordinatore della Struttura:

a. è stato ammesso a finanziamento  l’intervento denominato: “Riduzione del rischio idrogeologico alla
località monte Giumenti del comune di Castello del Matese”;

b. è  stata  disposta  l’assegnazione  provvisoria  del  finanziamento  per  € 800.983,23,  a  valere  sulla
contabilità  speciale  n.  5586  intestata  al  Commissario  Straordinario  Delegato  ex  art.  10  c.1  D.L.
91/2014 aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli; 

c. è stata individuata la Comunità Montana zona del Matese quale Soggetto Attuatore dell’intervento in
argomento;

d. è stato approvato lo schema di convenzione che regola i rapporti tra la Struttura di Coordinamento e
l’Ente Attuatore;

 2. la  Comunità  Montana  zona  del  Matese  con  PEC  del  13/03/2020,  acquisita  agli  atti  della  Struttura  di
Coordinamento al prot. R.C. n. 0165861 del 17/03/2020, ha restituito per accettazione la convenzione, di cui
al  Decreto  n.  06/2020  sopra  richiamato,  debitamente  firmata  digitalmente  ai  fini  dell’ammissione  a
finanziamento;

PRESO ATTO
della PEC del 01/02/2022, agli atti della Struttura di Coordinamento, con la quale la Comunità Montana
zona Matese ha richiesto l’erogazione della prima quota di finanziamento pari a                 € 80.098,32 a
seguito della comunicazione della documentazione comprovante la pubblicazione del bando di gara come
disposto dalla citata Convenzione del 13/03/2020 all’art. 11, comma 1, lettera a);

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare alla Comunità Montana zona Matese la prima quota, pari al 10%
dell’importo di finanziamento per complessivi € 80.098,32 (euro ottantamilanovantotto /32);

RILEVATA la disponibilità della citata somma, di € 80.098,32 (euro ottantamilanovantotto/32), sulla contabilità
speciale n. 5586 intestata al Commissario straordinario Delegato ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, aperta presso la
Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTO:
a. la legge 7 agosto 1990, n. 241;
b. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante Norme in materia ambientale e s.m.i;
c. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8;
d. l’art. 10, co. 1 della legge 11 agosto 2014, n. 116;
e. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente-Commissario di Governo;



f. il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
g. la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016;
h. la Delibera CIPE n. 55 del 1° dicembre 2016;
i. la Circolare n. 1 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno del 26 maggio 2017;
j. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente-Commissario di Governo;
k. la delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018;
l. la Deliberazione di giunta regionale n. 606 del 02.10.2018;
m. il Decreto Dirigenziale n. 77/SG del 11 luglio 2019 del MATTM;
n. gli atti e tutto quanto sopra richiamato

Alla  stregua dell’istruttoria  eseguita  dagli  Uffici  della  Struttura  di  coordinamento  a supporto  del  Commissario
Straordinario Delegato ex art. 10, c. 1 del D.L. 91/2014, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento di  € 80.098,32 (euro ottantamilanovan totto/32) a favore
della Comunità Montana zona del Matese C.F. 91001800613;

2. di  accreditare l’importo  di  € 80.098,32 (euro ottantamilanovantotto/32) sul  Conto di  Tesoreria Ordinario
intestato  alla  Comunità  Montana  Zona  del  Matese  avente  il  seguente  IBAN:  IT38R  05142  74940  T2
1060000408 c/o BCP Torre del Greco fil. Piedimonte Matese (CE);

3. di  ribadire l'obbligo  di  utilizzo  dei  suddetti  fondi  da parte dell'Ente attuatore  unicamente per  le  finalità  di
realizzazione dell'intervento in oggetto;

4. che  la  somma complessiva  di  €  80.098,32  (euro ottantamilanovantotto/32) sarà  tratta  dalla  contabilità
speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014;

5. di trasmettere il presente decreto alla Comunità Montana Zona del Matese.

Il presente decreto sarà pubblicato sulla pagina web:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

Michele PALMIERI

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

